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I. BEVEZETÉS

I/1. A hippokampusz

Evolúciós értelemben a hippokampusz egy olyan ősi agykérgi terület, amely az

egyrétegbe rendeződött fősejtjeivel és hálózati elemeinek kapcsolatrendszereivel ideális

modell a tágabb értelemben vett agykérgi idegsejthálózatokban lezajló folyamatok

felderítéséhez, megértéséhez. Emlősökben ez az agyterület döntő szerepet játszik a

memóriafolyamatokban és a térbeli tájékozódásban. Az agykéreg az entorhinális kérgen

keresztül reciprok kapcsolatban áll a hippokampusszal. A kérgi információ feldolgozását a

hippokampusz szintjén jelentősen szabályozzák a kéreg alatti területekről érkező felszálló

pályák, mint pl. a kolinerg afferensek a mediális szeptumból. A kérgi és kéreg alatti területek

együttes, időben összehangolt működése elengedhetetlen a hippokampusz élettani szerepének

a betöltéséhez (Andersen és mtsai, 2007).

A hippokampális idegsejthálózatokat, mint az agykérgi hálózatokat általában, döntően

serkentő fősejtek alkotják (a gyrus dentatus-ban a szemcsesejtek, míg a cornu ammonis (CA)

régióiban a piramissejtek) (Lorente de Nó, 1934). Hasonlóan az agykéreghez, a

hippokampusz CA3 régiójában a piramissejtek jelentős mennyiségű lokális axon

kollaterálissal rendelkeznek, melyeken keresztül reciprok kapcsolatban állnak egymással (Li

és mtsai, 1994). A lokális szinaptikus serkentéssel történő kommunikáció nem jellemzi sem a

gyrus dentatus-t, sem a CA1 régiót (Tamamaki és mtsai, 1987; Acsády és mtsai, 1998). Ez a

hippokampális régiók közti alapvető strukturális különbség lehet az oka, hogy a térben

lokalizált szinkron idegi aktivitások kialakulhatnak a CA3 régióban (hasonlóan a többi

agykérgi régióhoz), míg a CA1-ben, ill. a gyrus dentatusban nem. A serkentősejtek mellett,

melyek számos tulajdonságaikban nagyfokú hasonlóságot mutatnak, a kérgi

neuronhálózatokban számos morfológiailag és funkcionálisan elkülönülő gátlósejttípus

található (Freund és Buzsáki, 1996). Axon arborizációjuk alapján négy fő csoportba

oszthatóak a gátlósejtek: 1) a fősejtek szóma körüli régióját idegzik be a periszomatikus

gátlósejtek; 2) a serkentősejtek dendritjeit innerválják a dendritikus gátlósejtek; 3) elsősorban

más gátlósejteken végződnek az interneuron-szelektív gátlósejtek, ill. 4) a hippokampuszból

különböző agyi régiókba küldik axonjaikat az ún. projekciós GABAerg sejtek. Ezen csoportok

közül a periszomatikus gátlósejtek játszanak főszerepet a fősejtek tüzelésének

szabályozásában, így a szinkron idegi aktivitások kialakításában is (Cobb és mtsai, 1995;

Miles és mtsai, 1996). A periszomatikus gátlósejtek megnevezés is egy tovább osztható

sejtpopulációt fed le, hiszen ezen sejtek közé funkcionális szempontból legalább három, jól
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elkülöníthető sejtcsoport tartozik a kérgi neuronhálózatokban: 1) egy Ca2+ kötő fehérjét, a

parvalbumint (PV) kifejező kosársejtek, amelyek a fősejtek szómáit és proximális dendritjeit

innerválják, 2) a PV tartalmú axoaxonikus sejtek, amelyek specifikusan a fősejtek axon

iniciális szegmentumain végződnek, és 3) egy neuropeptidet, a kolecisztokinint (CCK)

expresszáló kosársejtek, amelyek szintén a fősejtek sejttestein és proximális dendritjein

szinaptizálnak. A PV- ill. a CCK-tartalmú interneuronok számos anatómiai, elektrofiziológiai

és molekuláris biológiai jellemzőben különböznek egymástól, amelyek alapján eltérő szerepet

tölthetnek be az idegsejthálózatok működésében (Freund és Katona, 2007). Megjegyzendő,

hogy a periszomatikus gátlósejteknek ez a diverzitása csak a kérgi neuronhálózatokra

jellemző, mert pl. a kisagyban vagy a striátumban csak egy periszomatikus gátlósejttípus van,

amelyik PV tartalmú és az itt található fősejtek szómáinak és axon iniciális szegmentumainak

a működését egyaránt szabályozza (Shepherd, 2004).

Számos idegrendszeri folyamat mögött az idegsejtek időben összehangolt működése

ismerhető fel. Ez a szinkronizált idegi működés hozza létre az elektroenkefalogramban (EEG)

azonosítható ritmikus aktivitásokat. A jellegzetes frekvenciatartományú ritmikus

aktivitásokhoz, amelyek gyakran mint oszcillációk detektálhatók a hagyományos

mintavétellel készült EEG-n, más-más funkciót társítható. A rágcsálók hippokampuszában is

elvezethetőek különböző EEG mintázatok, amelyek a viselkedéssel változnak. Az egyik ilyen

mintázat egy szinuszoid alakú ritmikus aktivitás, az ún. théta hullám, mely frekvenciája 4-9

Hz, és az állat explorációs tevékenysége (pl. ágaskodás, futás) alatt vezethető el, ill. ez

figyelhető meg REM alvás alatt is (Vanderwolf, 1988). A másik jellegzetes EEG aktivitás

nem-explorációs-viselkedések (pl. evés, ivás, tisztálkodás), mozdulatlan ébrenlét, és lassú

hullámú alvás alatt jelentkezik, amelyre jellemező egy alacsony amplitúdójú irreguláris

aktivitás, amit időről-időre megszakít egy nagy amplitúdójú, 50-150 ms időtartamú szinkron

idegi tevékenység, az ún. éleshullámmal (Buzsáki, 1986). Amíg a théta ritmust több

agyterület (hippokampusz, mediális szeptum, entorhinális kéreg) közös működése hozza létre,

az éleshullám a hippokampusz CA3 régiójában keletkezik a piramissejtek populációs kisülése

eredményeként, tehát lokális eredetű (Buzsáki, 2006). Buzsáki György elmélete szerint a théta

aktivitás alatt a hippokampális neuronhálózatba elsősorban az entorhinális bemenet hordozta

szenzoros infomációk „gyűjtése” történik, míg az éleshullámok alatt a releváns információk

összekapcsolására és bevésésére tevődik át a hangsúly (Buzsáki, 1989). Ezen jellegzetes

hullámformákon kívül még egy 30-100 Hz frekvenciával jellemezhető ritmikus aktivitás, az

ún. gamma oszcilláció is felismerhető a hippokampuszban mért lokális mezőpotneciálban

(Bragin és mtsai, 1995). A megfigyelések szerint a gamma oszcillációk ereje jelentősen

növekszik figyelem, észlelés és munkamemória alatt, azaz a kognitív idegi tevékenységek
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során (Engel és msai, 2001). Nem meglepő, hogy a kognitív képességek csökkenésével

jellemezhető betegekben (mint pl. a skizofrének esetében) a gamma oszcillációk ritkábban és

kisebb amplitúdóval jelentkeznek. Ennek az oszcillációnak a szerepére először Prof. Wolf

Singer tett javaslatot, miszerint a kérgi rendszerekben a szenzoros információ különböző

modalitásainak időbeli összekapcsolását végezhetnék a gamma frekvenciatartományú

oszcillatorikus aktivitások (Singer, 1993). Megjegyzendő, hogy a gamma oszcilláció

frekvenciatartománya egybeesik a tüzelési időtől függő plaszticitási folyamatok (spike time

dependent plasticity) kritikus idejével (~25 ms), amely időtartományban a legnagyobb

hatékonyságú a szinaptikus súlyok megváltoztathatósága, azaz a szinaptikus erősségek

aktivitásfüggő átrendezése. Ezért a gamma oszcillációknak szerepe tulajdonítanak a sejtszintű

tanulási folyamatokban is (Paulsen és Moser, 1998).

I/2 A hippokampális gamma oszcillációk

A hippokampális gamma oszcillációk mind a théta ritmusba ágyazva megfigyelhetőek

exploráció alatt, mind a nyugalmi állapotra jellemző irreguláris aktivitás alatt az

éleshullámoktól függetlenül vagy azokat időben követve (Traub és mtsai, 1996; Buzsaki és

mtsai, 2003). Az in vivo kísérletek kiderítették, hogy a CA3 régió neuronhálózata képes

önmaga generálni gamma oszcillációt, amelyre az alacsonyabb (25-50 Hz közötti) frekvencia-

tartomány jellemző és a keletkezés helyéről, a CA3 régióból ez az oszcilláció átterjed a CA1

régióba (Bragin és mtsai, 1995; Csicsvari és mtsai, 2003; Colgin és mtsai, 2009). Hasonló

vizsgálatok felfedték, hogy az entorhinális kéregben keletkező magasabb (65-140 Hz közötti)

frekvencia-tartománnyal jellemezhető gamma oszcillációk képesek mind a gyrus dentatus,

mind a CA1 régió neuronhálózatában azonos frekvenciával oszcillációt kialakítani (Bragin és

mtsai, 1995; Colgin és mtsai, 2009). A CA1 régióban az alacsonyabb és magasabb

frekvenciájú gamma oszcillációk, azaz a CA3 régióból ill. az entorhinális kéregből eredő

ritmikus aktivitások, időben váltakozva mérhetőek, azaz egymást kölcsönösen kizárják.

Ezáltal egyszer a hippokampális, másszor a kérgi eredetű információ feldolgozása valósulhat

meg a különböző frekvenciával oszcilláló idegsejthálózat működése során (Colgin és mtsai,

2009). Hogy ezeket a folyamatokat részleteiben megértsük, ill. a gamma oszcillációk idegi

tevékenységekben betöltött szerepét tisztázzuk, fel kell tárni a ritmusgenerálás sejt- és

hálózatszintű mechanizmusait. Ezt a célt ma még in vivo technikák alkalmazásával nem, csak

in vitro mérésekkel lehet elérni, azaz túlélő hippokampusz-szeletekben létrehozott gamma

oszcillációs modellek tanulmányozásával.
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A vizsgálataink kezdetén, amelynek az volt a célja, hogy a hippokampális gamma

oszcillációk sejt- és hálózatszintű mechanizmusait felderítsük, három in vitro oszcillációs

modell célozta meg az in vivo gamma oszcillációk tulajdonságait megragadni a

hippokampusz-szeletekben. Az első modellt Prof. Miles Whittington és mtsai 1995-ben

publikálták a Nature hasábjain (Whittington és mtsai, 1995). Itt a gamma oszcillációt

elektromos stimulálással váltották ki a hippokampusz CA1 régiójában, amely oszcillációra

jellemző a magasabb frekvencia-tartomány. Ezt az oszcillációt az elektromos stimulálás

következtében az extracelluláris térben megnövekedet glutamát váltja ki, amely a

metabotrópos receptorokon keresztül serkenti a lokális gátlósejteket ionotróp glutamát

receptor blokkolók jelenlétében is. A gátlósejtek szinaptikus és réskapcsolataikon keresztül

szinkronizálják a tüzelésüket kb. 40 Hz-es csúcsfrekvenciával 100-300 ms hosszan. A szerzők

szerint gátlósejtek ritmikus kisülése következtében keletkező gátló szinaptikus áramok

alakíthatják ki a lokális mezőpotenciálban mérhető tranziens gamma oszcillációt, tehát egy

gátlósejtekből álló neuronhálózat önmaga lenne képes gamma frekvenciás oszcilláció

létrehozására a CA1 régióban. Ez a modell talán megfeleltethető a viselkedő állatban az

éleshullámot követő, rövid ideig tartó gamma oszcilláció kialakulásának. Ekkor a CA3 régió

piramissejtjeinek szinkron kisülése nagymértékű glutamát ürülést okoz a CA1 régióban, ami

lehetővé teszi a metabotrópos glutamát receptorok által indukált gamma oszcillációk

kialakulását in vivo körülmények között (Traub és mtsai, 1996). A második gamma

oszcillációs modellt Dr. Ole Paulsen és mtsai 1998-ban szintén a Nature-ben közölték (Fisahn

és mtsai, 1998). Ők a 30 Hz körüli oszcillációt egy kolinerg receptor agonistával, a

karbakollal indukálták a hippokampusz-szelet CA3 régiójában, amely oszcilláció át tudott

terjedni a CA1 régióra is. A kísérleteik felderítették, hogy ezt az oszcillációt a CA3

piramissejtek és a lokális gátlósejtek szinkronizált kisülése hozza létre. A piramissejtek

lokális kollaterálisaikon keresztül serkentik a GABAerg interneuronokat, amelyek az őket

innerváló piramissejtekre visszacsatolva meggátolják azok további kisülését. Amikor a

szinaptikus gátlás lecseng, a piramissejtek újra tudnak akciós potenciált generálni, és újból

kisütik a lokális gátlósejteket, ami egy újabb oszcillációs ciklust eredményez. Az oszcilláció

tehát ebben a modellben a piramissejtek és a gátlósejtek időben pontosan összehangolt

működése alakítja ki. Ez az oszcilláció, ellentétben a stimulációval kiváltott oszcillációval,

időben stabilan fenntartható az acetilkolin receptor agonista jelenlétében. A karbakol indukált

oszcilláció a hippokampusz-szeletben megfeleltethető a viselkedő állatban mért, théta

ritmusba ágyazott gamma oszcillációnak. Ezen EEG mintázat alatt a hippokampusz

acetilkolin szintje magas, megteremtve az előfeltételtét a kolinerg receptorok aktiválásával

létrehozható gamma oszcillációk kialakulásának (Marrosu és mtsai, 1995). A harmadik
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gamma oszcillációs modellt a hippokampusz-szeletben egy ionotróp glutamát receptor

agonista a káinsav hozzáadásával hoztuk létre (Hájos és mtsai, 2000). Ez a modell nagy


[…]


recordings of field oscillations (top trace) and concomitant multiunit activity (filtered between

100 Hz - 2 kHz) during CCh-induced oscillation before and after DAMGO application. Scale

bars, 50 µV and 0.1 s. The time course of the same experiment is shown in the right column

(top). While the wash-in of DAMGO caused a fast drop in the peak power of the oscillation,

the frequency of multiunit activity only slightly decreased, but their synchronization was

abolished as indicated by the autocorrelograms (bottom).

Figure 6. DAMGO reduces the amplitude of inhibitory, but not excitatory synaptic

currents evoked by electrical stimulation in CA3 pyramidal cells. (a) Two examples

showing that the bath application of DAMGO reduced the peak amplitude of inhibitory

synaptic currents (eIPSCs), leaving unaffected the amplitude of excitatory synaptic currents

(eEPSCs). Recordings were done in the presence of 5 µM CCh. Example traces are averaged

records of 6-8 consecutive events taken at the labeled time points. Scale bars, 10 pA and 10

ms. (b) In all tested cases, DAMGO application significantly reduced the amplitude of evoked

IPSCs (left, 164.3±52.38 pA vs. 79.3±26.68 pA in DAMGO, n=7, p=0.017) recorded from

CA3 pyramidal cells elicited by electrical stimulation in str. pyramidale or at the border of

strata radiatum and lucidum. In contrast, EPSCs elicited by electrical stimulation in str.
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radiatum showed no change following DAMGO application (right, 104.4±42.3 pA vs.

107.2±45.6 pA in DAMGO, n=4, p=0.45).

Figure 7. Cholinergic activation eliminates IPSCs originating from RSBCs and

decreases synaptic inhibition mediated by FSBCs and AACs. Perisomatic inhibitory

interneuron-pyramidal cell pairs had been recorded to test the effective inhibition exerted by

different cell types on pyramidal cells, in conditions characteristic of CCh-induced network

oscillation. Trains of ten action potentials were evoked in each interneuron at different

frequencies to record unitary IPSCs in their postsynaptic pyramidal cells first under control

conditions, followed by bath application of CCh. After post hoc analysis of the cell’s identity,

the properties of IPSCs at the characteristic frequencies at which the given cell type would

have fired during CCh-induced oscillations were analyzed (Table 1; action potentials evoked

at 15 Hz for FSBCs, and at 10 Hz for AACs and RSBCs). (a) Action potentials evoked in

identified cells shown in Figure 1 at frequencies characteristic of their firing during oscillatory

activities elicited IPSCs in their postsynaptic pyramidal cell. Application of CCh reduced or

eliminated IPSCs (a, c) depending on the type of presynaptic inhibitory neurons. The GABA

release from PV-containing neurons was depressing, which was decreased by CCh. RSBC

synapses were facilitating-depressing, showing on average no short-term plasticity, and their

release was almost completely blocked by CCh application. (b) To analyze the effect of CCh

on steady-state release, from 6th to 10th of the evoked IPSCs were averaged and compared. (c)

All reductions were significant (ANOVA, p=0.001) and differed from each-other. IPSCs

evoked by the RSBCs were almost completely eliminated (9.9±3.8 % of control, n=10,

p=0.001). In the case of PV-containing cells, where transmission persisted, there was a

stronger reduction for AACs (34.1±3.1 % of control, n=17, p=0.001) than for FSBCs

(45.2±3.3 % of control, n=14, p=0.001).
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Figure 8. The µ-opiate receptor agonist DAMGO selectively reduces the residual

inhibition of FSBCs, but not of AACs in the presence of CCh. (a, b) As demonstrated on

the same cell pairs as in Figure 6, DAMGO application did not cause a noticeable decrease in

synaptic inhibition of the AAC, but further suppressed the unitary IPSC amplitude of the

FSBC. (c) While the addition of DAMGO has not significantly reduced further the amplitude

of IPSCs in AAC-pyramidal cell pairs (90.4 ± 6.0 % of the amplitude in CCh, n=15, p=0.15),

there was a significant reduction in the amplitude in FSBC-pyramidal cell pairs (62.3 ± 3.9 %

of the amplitude in CCh, n=14, p=0.001), decreasing the current amplitudes down to the level

of AAC-pyramidal cell pairs (p=0.15).
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Tables

Table 1. Firing properties of the three types of perisomatic inhibitory cells during CCh-

induced network oscillation.

FSBC (n=13) AAC (n=12) RSBC (n=10)

Firing frequency (Hz) 15.01 ± 2.3 7.9 ± 1.3 9.42 ± 1.2

Spike/osc. cycle 0.86 ± 0.13 0.51 ± 0.09 0.52 ± 0.08

% of Doublets 11.6 ± 3.6 3.4 ± 1.4 0.4 ± 0.1

Phase (degree) 29.9 ± 7.8 36.3 ± 8.4 38.1 ± 6.5

Phase coupling strength 0.8 ± 0.04 0.69 ± 0.06 0.49 ± 0.06

Data are presented as mean ± SEM.
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Fig. 1Field oscillations recorded extracellularly from the stratum pyramidale of the CA3 and the CA1
region of the hippocampus after bath application of 20 µM carbachol. B, Cycle average of the field
oscillations in A. C, Power spectral density function of the traces in A showing gamma frequency peak.
Comparison of power (D) and frequency (E) of oscillations in CA3 and CA1.
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Fig. 2Simultaneous extracellular recordings of field potentials and spike trains from a CA1 pyramidal
cell and from a CA1 perisomatic-targeting interneuron. EPSCs and IPSCs recorded from the same
pyramidal cell and the same interneuron at the estimated reversal potentials. Cycle averages of the field
oscillations, spike-phase histograms of the recorded cells as well as the phase histograms of EPSCs and
IPSCs of the same pyramidal cell and of the interneuron are shown.
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Fig. 4Left, Our data combined with our previous results from the CA3 region of rat hippocampus (Oren
et al. 2006. JNsci), suggest a model whereby CA3 PCs excite both CA3 and CA1 INs that fire at latencies
indicative of monosynaptic connections. In contrast, the spike timing of CA1 PCs is controlled primarily
by inhibition. These findings are consistent with in vivo recordings, suggesting that similar functional
networks may underlie carbachol-induced oscillations in vitro and gamma frequency oscillations in the
hippocampus of the behaving animal. Bars indicate the mean action potential phase (ΦAP) of the
investigated cell types. PC: pyramidal cell, IN: interneurons. Right, Based on our data, we propose that
the discharge of CA3 pyramidal cells during gamma oscillation drives the firing of local interneurons in
CA1 in a feed forward manner, and the synaptic inhibition originating from the rhythmic firing of CA1
interneurons generates the oscillation in this hippocampal region.
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Fig 1. CB1 receptor activation reduces the power of the cholinergically induced gamma oscillation in the CA3
region of the hippocampus. A, Example traces of extracellular field recordings of cholinergically induced
oscillations (10µM carbachol) in the pyramidal cell layer of the CA3 in a wild type (WT, left traces) and in a
CB1 receptor knock out (CB1R KO, right traces) before (upper black traces) and after (lower grey traces) a
cannabinoid receptor agonist CP55,940 (1µM) bath application. B, Power spectral density functions of the
traces in A showing similar gamma-frequency peaks at 25Hz (black) both in the WT and in the CB1R KO
animals. CB1R agonist application reduces the peak power and shifts the peak frequency to larger values
(grey). No change was detected in the CB1R KO animals (right). C, Comparison of the peak power (left) and
peak frequency (right) change in wild type (filled black circles) and CB1R KO (empty circles). D, Summary
graphs showing a reduction of the peak power (left) due to the bath application of both CP55,940 and
WIN55,212-2 (1µM, asterisks indicates p<0.05) and an increase in the peak frequency (right) of the oscillation
in case of CP55,940 in wild type and no change in either of them in CB1R KO animals.
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Fig 2. Effect of CB1R activation on the firing frequency of CA3 pyramidal cells and fast spiking
basket cells during CCh-induced gamma oscillation. A, Simultaneous extracellular recordings of field
potentials in the str. pyramidale of the CA3 (top black traces) during CCh-induced oscillations and
spike trains recorded in cell attached mode (bottom black traces) from an anatomically identified CA3
PC (left) and a fast spiking basket cell (right). CB1R agonist CP55,940 (1µM) reduces the firing
frequency of both cell types (lower grey traces) along with the power of the oscillation (upper grey
traces). B, Summary of the effect of the CP55,940 application on the firing rate of each measured
CA3 PCs (triangle) and FS BCs (circle) showing a clear reduction in every cell. C, A linear
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typical mean EPSCs evoked in the str. radiatum of the CA3 recorded in a CA3 PC (A) or in a FS BC (B) in
control (black) and after CP55,940 (1µM, grey) application. Amplitude plots (lower panels) show the
reduction of the amplitude of eEPSCs upon CP55,940 application (black lines indicate the wash in period
of the drug). The excitatory nature of the evoked currents were tested in each case by the application of an
antagonist of the AMPA and NMDA-type glutamate receptors, NBQX. C, Typical mean IPSC (upper
panel) recorded in a CA3 PC before (black trace) and after (grey trace) application of CP55,940 (1µM).
Lower panel shows the amplitude plot of eIPSCs. No change in the amplitude can be detected after the
application of the agonist (black line). D, Graph summarizing the effect of CP55,940 (C, white columns)
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column represents the control measured in CB1R knock out animal. Scale: 10ms 30pA
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