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Opponensi vélemény

Dr. Hájos Norbert: A hippokampális gamma oszcillációk keletkezésének

sejtszintű mechanizmusai és kannabinoidok által történő szabályozása

című, az MTA doktora címért benyújtott értekezéséről

Az MTA doktori fokozat elnyerésére benyújtott értekezés a jelölt PhD fokozat megszerzését
követő tíz év eredményeit tartalmazza. Az értekezés benyújtása kumulatív formában történt,
vagyis a 31 oldalnyi összefoglaló jellegű leíráshoz csatoltan találjuk a disszertáció alapját
képező 17, a benyújtás idejében már megjelent közleményt, egy közlésre elfogadott
közleményt és kettő előkészületben lévő kézirat ábraanyagát. A megjelent közlemények
mindegyike magas színvonalú külföldi folyóiratban jelent meg, amelyek tudománymetriai
adatai (impakt faktor, citáció szám) messze meghaladják az MTA doktori disszertáció
benyújtásához előírt értéket.

Dr. Hájos Norbert az agykérgi ideghálózatok működésének nemzetközi szakértője.
Munkássága elsősorban az idegsejtek kommunikációs dinamikájának megismeréséről szól
és a közel 40 éve felfedezett idegi szinkron aktivitás jelentőségének kutatásáról. Ismereteit
hazai és külföldi kutatóhelyeken szerezte. Amerikától az Egyesült Királyságig számos
laboratóriumban dolgozott, ahol szakmai tudását továbbfejlesztette és olyan módszereket
sajátított el, amelyekkel feltárhatók az idegsejtek szinaptikus tevékenysége során megjelenő
szinkron-aktivitási folyamatok és ugyanakkor megkülönböztethetők (azonosíthatók) a sejtek
morfológiai típusai. E kettős cél, funkció és struktúra megismerése jellemzi a modern
idegtudományt, így Dr. Hájos Norbert és munkatársainak munkáját is. A csatolt közlemények
tulajdonképpen egymásra épülő munkákat takarnak, amelyek során lépésről-lépésre egyre
többet tudhat meg az olvasó az idegi szinkron-aktivitások hátterében álló biofizikai
folyamatokról egy sejt- és sejthálózati szinten.
A disszertáció alapját képező közlemények mindegyike többszerzős. A húsz megadott
munka közül 9-ben első-szerző, 9-ben utolsó-szerző és kettőben társszerző a jelölt. A
közlemények alapos és megbízható bírálatát nemzetközi szakértők már elvégezték ezért a
magyar összefoglaló kézbevételekor arra számítottam, hogy a közlemények tényszerű rövid
ismertetésén túl egy izgalmas áttekintést kapok az ideghálózatok szinkron működéséről
érintve annak humán élettani jelentőségét. Különösen érdekelne az amúgy kiváló munka
kognitív és memória folyamatokra vonatkozó kihatása mind normál, mind patológiás
esetben. Ezt a lehetőséget a jelölt sajnos nem használta ki, pedig itt igazán szabadjára
engedhette volna fantáziáját és megismerhettük volna mi a személyes elképzelése az agy
működéséről.

Formai szempontból a disszertáció megfelel az MTA által elfogadott követelménynek.

Kritikai észrevételeim:

A szövegben kevés elírás található. A szöveg nyelvezete sajnos helyenként magyartalan,
érződik az angolról magyarra fordítás nyersessége. Ezért bármennyire is érdekes a téma,
hiszen végig dinamikáról és sejtek közötti kommunikációs hangolásról van szó, a leírt
magyar szöveg stílusában nem tükrözi kellően, mennyire érdekes és izgalmas dolgokról van
szó. A magyar összefoglalóban hasznos lett volna a rövidítéseket táblázatban megadni.

Kérdéseim a disszertációval kapcsolatban:

1) Milyen szerep(ek) tulajdonítható a nem-periszomatikus régióra specializált gátló sejteknek
a gamma oszcilláció, de tágabb értelemben a más frekvenciákon történő ritmikus aktivitás
kialakításában? Ismert, hogy ezen sejtek szómától távol eső szinapszisainak hatása az
intracelluláris elvezetésekben is csak ritkán vagy alig kimutatható. Modellezési munkák
alapján mégis feltételezik, hogy e távoli események igenis befolyással lehetnek a
periszomatikus régióra.

2) A kolinerg aktiváción kívül milyen más természetes mechanizmus (ok) vezethet gamma-
oszcilláció megjelenéséhez a hippokampuszban? Tekintve a hippokampusz igen gazdag
bemeneti forrásait mind anatómiai mind neurotranszmitter féleség szempontjából adódik
annak felvetése, hogy más mechanizmuson keresztül is megvalósulhat oszcillatórikus
működés. Például az aminerg-rendszer általánosan fokozza a központi idegrendszer
aktivitási szintjét, amelyre agykérgi szinten jellemző a béta és gamma ritmus erősödése. Mi a
jelölt álláspontja ezzel kapcsolatban?

3) A benyújtott disszertáció elegánsan mutatja meg a gamma oszcilláció generálásában
résztvevő periszomatikus gátló sejtek jelentőségét. Kíváncsi lennék, hogy a periszomatikus
régió két kulcsszereplőjének, az axo-axonikus sejt, a FSBC („fast spiking basket cell”) és a
RSBC („regular spiking basket cell”) élettani körülmények mi a szerepe, másképpen mi a
feladatuk, pl. a memória feldolgozásában?

4) A csatolt közleményekben előfordul, hogy a periszomatikus gátló sejtek egy csoportba
voltak összevonva annak ellenére, hogy morfológiai vizsgálatot is végeztek az
intracellulárisan jelölt axo-axonikus és PV-tartalmú kosársejteken. Azt olvasom: nem lehetett
egyértelműen megkülönböztetni őket (16.sz. melléklet, p.2117). Ezt nem nagyon értem,
tudomásom szerint e két sejttípus morfológiai jegyei alapján könnyen elkülöníthető
egymástól.

5) A gyorsan tüzelő gátló sejttípusok kivételével minden vizsgált CA1 sejttípusnál (piramis és
gátló sejt) megfigyelhető volt a küszöbalatti membránpotenciálnál rezonancia fellépte. Mi a
membránfiziológiai magyarázata, hogy a gyorsan tüzelő gátló sejteknél ez a tulajdonság
hiányzik? Mi lehet ennek az élettani jelentősége?

_______________________________

A benyújtott kumulatív értekezés nagyon sok eredeti megfigyelést tartalmaz. Ezek közül
szemezgettem és kiválasztottam azokat a véleményem szerint fontos megállapításokat és
megfigyelést, amelyeket Dr. Hájos Norbert PhD fokozatának elnyerése óta eltelt időszak
legfontosabb eredményének tekintek.

Bírálóként tehát a következő megállapításokat fogadom el a jelölt főbb

tudományos eredményeinek:

1) Technikai újítást is végeztek és kidolgozták az ún. alámerített-szeletpreparátum
használatát és megállapították, hogy a perfúziós oldat áramlási sebességének növelése
segíti a szelet oxigén ellátottságát, aminek kulcsszerepe van a hálózati gamma-oszcillációk

megjelenésében és fenntartásában. Számos technikai paraméter értékét határozták meg, pl.
a szeletkamra alakja, térfogata, a perfúziós oldat áramlási sebessége, oxigén-tenzió, a
perfúziós csövek típusa. Javaslatot tettek a perfúziós oldat minél természet közelibb azaz
quasi-in vivo összetételére.

2) A carbachol és DHPG alkalmazásával igazolták, hogy mind a serkentő mind a gátló
szinaptikus jelátvitel fontos a gamma-oszcilláció fenntartásában a CA3 régióban.
Megfigyelték továbbá, hogy a carbachol indukálta hosszantartó gamma-oszcillációk során a
CA3 piramis sejtek az oszcilláció negatív csúcsán tüzelnek, amit a gátló sejtek időben hűen
követnek. Ez utóbbi sejtpopulációt tekintve elsősorban a periszomatikus gátlásért felelős
sejtek a legaktívabbak, míg a többi gátló sejttípus nem vagy alig mutat fáziskapcsolódást az
oszcillációval. Ezen kívül az egyik benzodiazepin agonista, zolpidem, alkalmazásának
hatására bekövetkező mIPSC-k változásából arra következtettek, hogy GABAa receptorok ill.
a GABA koncentráció nagyfokú diverzitást mutat központi idegrendszer különböző területeit
és sejttípusait tekintve.

3) A hippokampális hálózat gamma-oszcillációjának áramforrás sűrűség (CSD) analízisével
és feszültség függő festékek (VSD) képalkotó eljárással történő megfigyelésével igazolták,
hogy a „forrás” és „elnyelő” területek a CA3 régió str.pyramidale és str.oriens rétegeivel
fednek át. Az eredmények tükrében megállapították, hogy az oszcilláció generálása a
piramis sejtekre érkező periszomatikus GABAerg bemeneten és AMPA receptor aktiválta
rekurrens serkentésen alapul.

4) Kvantitatív mérésekkel kimutatták, hogy a gamma-oszcillációk során a gátló sejtek
tüzelési fázisának pontosságát elsősorban a piramis sejtek szabályozzák. Ugyanakkor a
piramis sejtek maximális szinaptikus bemenete és a csúcstüzelési ráta fázisa között csak
gyenge korreláció van, ami az egyéb faktorok hatását valószínűsíti, pl. nem kémiai
szinapszison keresztüli interakciót.

5) Mezőpotenciál és egysejt-elvezetéssel kimutatták, hogy a CA3 régióban a carbachol
indukálta gamma oszcilláció alatti áramforrás elsősorban gátló- áramokat tartalmaz. Elsőként
derítettek fényt az oszcilláció fázisa és a gátló és serkentő áramok amplitúdó
összefüggésére. A gátló áramok a piramis sejtek esetében mutatták a legszorosabb kereszt-
kovarianciát a mezőpotenciál ritmikus változásával, míg a serkentő áramok meglepően
ugyan, de nem mutattak ilyen kereszt-kovarianciát. Ebből arra következtettek, hogy a
mezőpotenciál változása elsősorban a periszomatikus gátló sejtek aktivitásának köszönhető
semmint a serkentő szinaptikus bemenetnek. Ez a megállapítás összhangban van azzal a
mások általi megfigyeléssel, miszerint akár egyetlen periszomatikus kosársejt aktivitása is
kiválthat mérhető nagyságú mezőpotenciált.

6) Kombinált farmakológiai, elektrofiziológiai és immunhisztokémiai kísérletekkel
bizonyították a rövid idejű retrográd jelzőrendszerek jelenlétét az oszcillációban résztvevő
GABAerg gátló sejtpopulációra. Az endokannabinoid NO-függő retrográd jelzőrendszerről
kimutatták milyen szignalizációs útvonalon éri el a GABAerg gátló szinapszisok
depolarizáció-indukált szupresszióját és ennek a mechanizmusnak az összefüggését a
kolinerg aktivációval.

7) A hippokampusz CA1 régiójában végzett kísérletekkel kimutatták a h-áram szerepét az
ún. küszöb alatti feszültségtartomány alatti membrán rezonancia kialakulásában. A „whole
cell voltage clamp” mérésekkel sikerült a h-áram karakterisztikáját meghatározni a különböző
sejttípusokra vonatkozóan különböző rezonancia feltételek alatt. A mérési eredmények és a
felállított passzív membrán modell együttesen magyarázatot ad a mért ellenállás profilok és
rezonancia preferencia sejt-specifikus jellegére, amelynek egyik meghatározó eleme maga a
h-áram.

8) Kettős intracelluláris elvezetéseket végeztek CA1 és CA3 piramis sejt és periszomatikus
gátló idegsejtekből és az eredmények alapján feltételezhető, hogy a megemelkedett
acetilkolin-indukálta gamma-oszcillációk generálása szinte kizárólag a PV-tartalmú FSBC
(„fast spiking basket cell”) vagy gyorsan tüzelő kosársejteknek tulajdonítható. Ugyanakkor

szignifikáns különbséget találtak a háromféle periszomatikus gátló sejt között a kolinerg-
receptorok aktivációja által indukált „unitary IPSP”-k csökkenésében. Míg a gyorsan tüzelő
kosársejtek és az axo-axonikus sejt esetében muscarinerg 2-es típusú receptoron keresztül
érvényesül a uIPSP-k amplitúdó csökkenése, addig a RSBC-on CB1 típusú receptor
mediálta hatás érvényesül, minden bizonnyal a piramis sejtek posztszinaptikus felszínén
található M1 és M3 típusú kolinerg receptorok közreműködésével. Ezek a mérések
rámutattak a CA1 és Ca3 régió – de valószínűleg hasonló a helyzet más agykérgi
területeken is – neuronhálózati dinamika-komplexitására és sejttípus függő finomhangolási
kapacitására.

9) A szelektív MOR agonista (DAMGO) használatával kimutatták az endogén opiátok
valószínűsíthető szerepét a gamma-oszcillációk szupressziójában.
__________________________

Sokat tanultam a disszertáció alapját képező közleményekből és nagy örülök, hogy egy fiatal
kolléga egy technikailag nehéz és gyorsan fejlődő tudományterületen ilyen szép sikereket ért
el.

Végezetül megállapítom, hogy Dr. Hájos Norbert a PhD fokozat megszerzése óta eltelt
időszakban folyamatosan világszínvonalú tudományos végez, s ezzel hozzájárul a magyar
tudomány kiváló nemzetközi megítélésének. Mindezek alapján Dr. Hájos Norbertet
messzemenően megfelelőnek tartom az MTA doktora cím megszerzésére és javasolom,
hogy az MTA Doktori Tanácsa Dr. Hájos Norbert “ A hippokampális gamma oszcillációk
keletkezésének sejtszintű mechanizmusai és kannabinoidok által történő szabályozása”
című doktori értekezését nyilvános vitára bocsássa.

…………………………………
Dr. Kisvárday Zoltán
egyetemi docens
az MTA doktora

Debrecen, 2011. augusztus 1.